
Mognadsbedömning inför vaccination av 
minderårig mot covid-19 

Mognadsbedömningen görs för att bedöma den enskildes förmåga att i en specifik situation 
förstå och kunna ta till sig faktisk information, förstå konsekvenser av vaccineringen eller 
söka hjälp vid behov. 
Alla dessa aspekter kan ingå i den förmåga som den enskilde bör ha om denne själv ska 
kunna ta beslut om vaccinering vilket innebär att mognadsbedömning både måste innehålla 
en generell och en individuell bedömning av vårdgivaren. 
 

Mognad och egen förmåga att ta vaccinationsbeslut ska spegla den aktuella åldern, en 
förståelse för situationen och en viss självständighet. Självständigheten visas genom att den 
enskilde kommit till vaccinationsmottagningen på den förbokade tiden. 
 

Samtycke: 
 I Region Sörmland gäller i första hand påskrivet samtycke från en vårdnadshavare vid 

vaccination av ungdomar 16-17 år 

 I de fall en ungdom kommer till vaccinationen utan samtycke ombeds hen i första hand 
att komma tillbaka med påskrivet samtycke,  

 Om det av praktiska skäl är svårt att få ett påskrivet samtycke eller om ungdomen önskar 
vaccineras utan att vårdnadshavaren har samtyckt kan en mognadsbedömning utföras. 

 

Förutsättningar för att en mognadsbedömning ska göras: 
 Den som ska vaccineras är född 2005, 2004 eller 2003 men är inte fyllda 18 år och är 

alltså minderårig. 

 Den som ska vaccineras har godkänd legitimation. 

 Påskrivet samtycke saknas och det beror antingen på att den minderåriga önskar 
vaccinera sig utan vårdnadshavares samtycke eller att det av praktiska skäl är svårt att få 
ett skriftligt samtycke 

 

I vårdgivarens mognadsbedömning ska ingå: 
 Den minderårige har kommit till vaccinationstillfället 

 Den minderårige kan följa de direktiv som mottagningen har vid besöket, till exempel att 
bära munskydd 

 Den minderårige uppger själv namn och personnummer 

 Den minderårige har tagit med sig ifylld hälsodeklaration eller fyller själv i 
hälsodeklaration på mottagningen. I hälsodeklarationen har hen uppgett ifall man har 
några allergier eller om det finns andra medicinska omständigheter som har betydelse 
för vaccinationen. 

 Patientsamtal (av legitimerad personal) 

 



I samtalet med den minderårige skall ingå, utöver sedvanlig kontroll av 

uppgifterna i hälsodeklarationen: 
1. Att det tydligt framgår att den minderårige vill ta vaccinet och förstår vad vaccinationen 

innebär och vad den skyddar mot. 
2. Att den minderårige har förståelse om varför hen måste göra en hälsodeklaration. 
3. Vad hen ska göra vid mer allvarlig biverkan och att han eller hon förstår innebörden av 

informationen. 
4. Att den minderårige har förstått innebörden av hälsodeklaration och hälsosamtal. 

 

Bedömningen  
Om vårdgivaren uppfattar att den minderårige inte förstår någon av punkt 1-4 skall 
vaccination inte ges. Ungdomen informeras om att återkomma för vaccination med 
påskrivet samtycke från vårdnadshavare. Bedömningen dokumenteras i journalen. 
Om vårdgivaren uppfattar samtalet som att den minderårige förstår innebörden av 
hälsodeklaration och hälsosamtal och av givna instruktioner, dvs bedöms ha en normal 
mognad för åldern och en förståelse för situationen, ges vaccination. I journalen 
dokumenteras att vaccin givits efter mognadsbedömning. 
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